



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月6日

上場会社名 セフテック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7464 URL https://www.saftec.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡崎 太一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 佐藤 雄考 TEL 03-3811-3188  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	2,565	6.4	196	18.4	193	22.2	125	21.0
2021年3月期第1四半期	2,411	1.7	165	69.1	158	70.8	103	78.4

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 125百万円 (9.7%) 2021年3月期第1四半期 114百万円 (140.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	262.27	—
2021年3月期第1四半期	216.68	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	11,764	5,905	50.2
2021年3月期	11,842	5,933	50.1

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 5,905百万円 2021年3月期 5,933百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	320.00	320.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	320.00	320.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,885	1.2	380	△5.5	376	△3.7	246	△2.9	513.81
通期	10,200	0.9	980	△4.1	972	△3.4	644	△3.4	1,345.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、上記の連結業績予想は、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	500,000株	2021年3月期	500,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	21,223株	2021年3月期	21,223株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	478,777株	2021年3月期1Q	478,777株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の収束が未だに見えず、一部の地域で緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が繰り返され、経済活動の制限や個人消費の停滞があり国内景気は厳しい状況で推移いたしました。

当社グループが関連する工事中用保安用品業界におきましては、インフラ対策工事や大規模更新工事、国土強靱化計画関連工事等が継続的にあり堅調に推移いたしました。新型コロナウイルス感染症による業績への影響は引き続き軽微でありました。一方、原材料の高騰による仕入価格への影響が出始めており、加えて価格競争も厳しく経営環境は不透明な状況であります。

この様な状況下、提案型営業と新商品の取り扱いを重点的にを行い、仕入の効率化を勘案し迅速な商品供給ができるよう努力してまいりました。また、新型コロナウイルス感染症の影響を最小限に抑えられるよう迅速に情報を入力し対応を考え行動してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高2,565百万円（前年同期比6.4%増）、営業利益196百万円（前年同期比18.4%増）、経常利益193百万円（前年同期比22.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益125百万円（前年同期比21.0%増）となりました。

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して77百万円減少し11,764百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加21百万円、受取手形及び売掛金の減少67百万円、商品及び製品の増加38百万円、レンタル資産の減少26百万円、リース資産の減少20百万円であります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して50百万円減少し5,859百万円となりました。この主な要因は、借入金の増加108百万円、未払法人税等の減少157百万円であります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して27百万円減少し5,905百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益125百万円、配当金の支払153百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期業績予想につきましては、2021年5月7日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,637,506	3,658,919
受取手形及び売掛金	2,568,159	2,500,461
商品及び製品	1,044,270	1,082,491
原材料	215,859	216,360
その他	52,822	54,678
貸倒引当金	△221	△218
流動資産合計	7,518,398	7,512,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	744,218	735,684
レンタル資産(純額)	317,258	290,677
土地	1,831,126	1,831,126
リース資産(純額)	881,351	860,515
その他(純額)	23,900	25,794
有形固定資産合計	3,797,855	3,743,799
無形固定資産	60,791	59,586
投資その他の資産		
投資有価証券	194,732	194,069
繰延税金資産	153,322	137,297
その他	118,710	118,532
貸倒引当金	△1,079	△1,079
投資その他の資産合計	465,686	448,821
固定資産合計	4,324,334	4,252,207
資産合計	11,842,732	11,764,900

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,057,131	1,060,133
短期借入金	1,601,000	1,735,000
1年内返済予定の長期借入金	793,200	778,200
リース債務	381,325	392,887
未払法人税等	217,415	60,189
賞与引当金	90,397	55,582
その他	307,858	353,858
流動負債合計	4,448,328	4,435,851
固定負債		
長期借入金	445,600	434,800
リース債務	507,681	477,070
長期未払金	65,600	65,600
再評価に係る繰延税金負債	95,216	95,216
退職給付に係る負債	345,431	349,157
その他	1,800	1,800
固定負債合計	1,461,329	1,423,644
負債合計	5,909,658	5,859,495
純資産の部		
株主資本		
資本金	886,000	886,000
資本剰余金	968,090	968,090
利益剰余金	5,331,917	5,304,275
自己株式	△77,578	△77,578
株主資本合計	7,108,428	7,080,786
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,773	75,818
土地再評価差額金	△1,252,689	△1,252,689
退職給付に係る調整累計額	1,561	1,489
その他の包括利益累計額合計	△1,175,354	△1,175,381
純資産合計	5,933,074	5,905,404
負債純資産合計	11,842,732	11,764,900

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	2,411,147	2,565,442
売上原価	1,224,223	1,325,745
売上総利益	1,186,923	1,239,696
販売費及び一般管理費	1,021,242	1,043,605
営業利益	165,681	196,091
営業外収益		
受取利息	29	9
受取配当金	2,950	2,825
受取賃貸料	612	3,942
その他	649	2,361
営業外収益合計	4,242	9,139
営業外費用		
支払利息	7,754	7,172
その他	4,111	4,898
営業外費用合計	11,865	12,071
経常利益	158,058	193,160
税金等調整前四半期純利益	158,058	193,160
法人税、住民税及び事業税	34,655	50,828
法人税等調整額	19,662	16,765
法人税等合計	54,318	67,593
四半期純利益	103,740	125,566
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,740	125,566

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	103,740	125,566
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,780	45
退職給付に係る調整額	△37	△72
その他の包括利益合計	10,743	△27
四半期包括利益	114,483	125,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,483	125,539
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響もありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。